
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2014

Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E 
PESCADORAS ARTESANAIS DO RIO PARA
Endereço: Av Victor Engelhard, s/n
CEP. 68860000 - Salvaterra/PA
Complemento: Passagem São Verissimo
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681913

MODALIDADE: COMPRA DIRETA
Número: 5/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas (nacionais e internacionais), rodoviárias (intermunicipais 
e interestaduais) e fl uviais (intermunicipais e interestaduais) 
para a Secretaria de Estado Esporte e Lazer (SEEL).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará)
Observação: Havendo divergências entre a descrição do Item 
constante no Edital e/ou no Termo de Referência e a que estiver 
inserida dentro do Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição 
solicitada no Edital.
Responsável pelo certame: ANSELMO SOVENEY MORAES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000       339033                 0101000000          Estadual
27811136724980000       339033                 0101000000          Estadual
27811136764090000       339033                 0101000000          Estadual
27811136764100000       339033                 0101000000          Estadual
27811136767350000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682030

PORTARIA: 106/2014
Objetivo: Abertura dos Jogos Abertos
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5907152/CLEITON MÁRCIO SOARES SILVA (SECRETÁRIO DE 
GABINETE) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 24/04/2014
5911911/DIEGO DA SILVA COSTA (GERENTE DE COMPRAS) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 24/04/2014
5906177/RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO (SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682074

PORTARIA: 108/2014
Objetivo: Realizar Levantamento Físico Financeiro
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197559/ELCI DE SOUZA ALMEIDA (DIRETORA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
30/04/2014 a 05/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682120

PORTARIA: 107/2014
Objetivo: Participar da Copa dos Bairros
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5907152/CLEITON MÁRCIO SOARES SILVA (SECRETÁRIO 
DE GABINETE) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 
04/05/2014
5906177/RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO (SECRETÁRIA DE ESTADO ESPORTE E 
LAZER) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 04/05/2014
5434211/TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA (ASSESSORA DE 
PLANEJAMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 04/05/2014
2015188/VALDEMAR NEVES DA COSTA (ASSISTENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 04/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682143

PORTARIA: 109/2014
Objetivo: Compor a equipe técnica da SEEL na realização dos 
“VIII Jogos Abertos do Pará”
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 
11/05/2014
5901961/JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ (TÉCNICO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
57202118/JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES (ASSESSOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
3185974/LUIZ HAROLDO DE MELO SILVA (DIRETOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
5901256/MAURÍCIO BARRETO DA SILVA (TÉCNICO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
54194428/NEY FERREIRA FRANÇA (TÉCNICO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
5774276/ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO (TÉCNICO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
2015099/RAIMUNDO RODRIGUES ALVES (ASSESSOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
543421/TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA (ASSESSORA DE 
PLANEJAMENTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 
11/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682187

PORTARIA: 111/2014
Objetivo: Compor a equipe técnica da SEEL na realização dos 
“VIII Jogos Abertos do Pará”
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182339/ANA JÚLIA BRITO CHERMONT (DIRETORA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 05/05/2014
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 
05/05/2014
5499119/KATIA CILENE FARIAS ROCHA (TÉCNICA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 05/05/2014
3185974/LUIZ HAROLDO DE MELO SILVA (DIRETOR) / 6.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 05/05/2014
5629179/NIZOMAR GUIMARAES CARNEIRO JUNIOR (TÉCNICO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 05/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681935
PORTARIA Nº 214 DE 30.04.2014

Servidor: NELSON DA SILVA TEIXEIRA
Matrícula: 30686/1
Cargo: Maquinista de Teatro Referência XXVI
Período: 01.05.14 a 30.05.2014 e 31.05.14 a 29.06.14 (60 dias)
Triênio: 01.10.1994 a 30.09.1997.

PORTARIA Nº 228 DE 05.05.2014
Servidor: CELINA DO SOCORRO CHAVES DE LIMA
Matrícula: 31879/1
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais
Período: 01.05.14 a 30.05.14. (30 dias)
Triênio: 01.06.1996 a 31.05.1999.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681981

PORTARIA: 220-05.05.14
Objetivo: Realizar acompanhamento ao Projeto Jovens Talentos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31771/JOAO AUGUSTO DE LIMA Ó DE ALMEIDA (Técnico 
em Gestão Cultural - Musicista) / 0.5 diárias (Completa) / de 
10/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681997

PORTARIA: 129-27.03.14
Objetivo: Realizar produção do evento de Interiorização da 
Amazônia Jazz Band.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31771/JOAO AUGUSTO DE LIMA Ó DE ALMEIDA (Técnico 
em Gestão Cultural - Musicista) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2014 a 18/05/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681676

PORTARIA N.º 117  DE 07 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94, Processo n.º 2014/103668 de 10.03.14  
e, ainda, a apresentação do Laudo Médico n.º 152689A de 
15.04.14.;
R E S O L V E:
CONCEDER, 85 (oitenta e cinco) dias, de Prorrogação de Licença 
Saúde, à servidora Vilma Dolores Tavares de Lacerda, matrícula 
n.º 716120/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
no período de 05.02.14 à 30.04.14;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682055

Ato: Contrato nº 07/2013
Término Vínculo: 01/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / LETÍCIA SOARES TAVARES (AUXILIAR 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681957

Inexigibilidade: 7/2014
Data: 07/05/2014
Valor: 3.900,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos e especializados de 
afi nação de pianos(compreendendo regulagem, embuchamento 
de teclado, retifi cação dos feltros dos martelos e substituição de 
cordas quebradas), que serão usados para a 2a Fase do XXVII 
festival Internacional de Música do Pará, que ocorrerá de 01 a 08 
de Junho de 2014 na Cidade de Belém-PA.
Fundamento Legal: Com fulcro no art. 25, II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SIMON NICHOLAS BRYAN
Endereço: R Dr Luciano V Decourt, Bairro: Cidade Universitária, 116
CEP. 13083-740 - Campinas/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682041

Inexigibilidade: 008/2014
Data: 07/05/2014
Valor Total: R$ 55.400,00
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo GRUPO VALERIUS 
ENSEMBLE, para apresentar-se no XXVII Festival Internacional 
de Música do Pará, que ocorrerá de 01 a 08 de junho de 2014, 
na cidade de Belém-Pa.


